UBND TỈNH ĐẮK NÔNG
SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG

Số:         /STTTT - TTBCXB

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Đắk Nông,  ngày       tháng 02 năm 2023

V/v hướng dẫn một số nội dung tuyên truyền

(Từ tuần thứ 02- tháng 02/2023)

   Kính gửi:

- Các cơ quan báo chí của tỉnh;

- Cổng/trang thông tin điện tử các cơ quan, đơn vị;

- Phòng VHTT các huyện, thành phố;

- Trung tâm VHTT&TT các huyện, thành phố;

- Đài Truyền thanh các xã, phường, thị trấn;

-  Cơ quan thường trú, phóng viên thường trú trên địa

bàn tỉnh.

Căn cứ nội dung chỉ đạo của UBND tỉnh, Bộ Thông tin và Truyền thông

về triển khai thực hiện công tác thông tin, tuyên truyền, từ tuần thứ 02 của tháng

02/2023, Sở Thông tin và Truyền thông đề nghị các cơ quan báo chí, truyền

thông, hệ thống thông tin cơ sở triển khai thực hiện tuyên truyền một số nội

dung, cụ thể như sau:

1. Tiếp tục tuyên truyền Kế hoạch triển khai thực hiện Quyết định số

996/QĐ –TTg ngày 10/8/2018 của Thủ tướng Chính phủ trên địa bàn tỉnh Đắk

Nông. Truyền thông  nâng cao nhận thức, phổ biến về vai trò, tầm quan trọng

hoạt động đo lường; Tập trung hỗ trợ doanh nghiệp trong một số ngành, lĩnh vực

ưu tiên, thế mạnh riêng của tỉnh, xây dựng và triển khai hiệu quả chương trình

bảo đảm đo lường tại doanh nghiệp; đẩy mạnh xã hội hóa, huy động đa dạng các

nguồn lực trong xã hội để đóng góp phát triển hoạt động đo lường; tăng cường

hoạt động giám sát đo lường gắn chặt với hoạt động hỗ trợ doanh nghiệp.1

2. Tuyên truyền công tác quản lý, kiểm soát giết mổ động vật đảm bảo

an toàn dịch bệnh, an toàn thực phẩm. Truyền thông các quy định của pháp luật

đối với hoạt động giết mổ gia súc, gia cầm, sơ chế sản phẩm gia súc, gia cầm,

kinh doanh gia súc, gia cầm và sản phẩm từ gia súc, gia cầm; kiến thức tiêu

dùng sản phẩm có nguồn gốc động vật, đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm;

tuyên truyền về Luật Thú y, Luật An toàn thực phẩm và các văn bản liên quan

về an toàn thực phẩm và sử dụng thực phẩm có nguồn gốc từ động vật.2

1 . Công văn 63/SKHCN – TĐC ngày 07/02/2023 của Sở KHCN về triển khai thực hiện Đề án “Tăng cường đổi

mới hoạt động đo lường hỗ trợ doanh nghiệp Việt Nam nâng cao năng lưc cạnh tranh và hội nhập quốc tế, giai

đoạn đến năm 2025, định hướng đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh.

2.Công văn số 419/UBND – NNTNMT ngày 06/12/2023 của UBND tỉnh về việc tăng cường công tác quản lý,

kiểm soát giết mổ động vật bảo đảm an toàn dịch bệnh, an toàn thực phẩm.

2

3. Tuyên truyền Chỉ thị số 01/CT-TTg ngày 03 tháng 01 năm 2023 của

Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác phòng cháy, chữa cháy trong tình

hình mới và các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước về

công tác phòng cháy, chữa cháy.

- Tuyên truyền cho người dân các kỹ năng phòng cháy, chữa cháy và cứu

nạn, cứu hộ theo phương châm 4 tại chỗ nhằm giảm thiểu thiệt hại về người và

tài sản, đồng thời chủ động phối hợp với chính quyền về công tác phòng ngừa,

ứng phó, khắc phục hậu quả khi có cháy, nổ xảy ra bằng nhiều hình thức phù

hợp với từng địa phương.

- Tuyên truyền, hướng dẫn và huy động người dân trực tiếp tham gia vào

các hoạt động phòng ngừa, ứng phó và khắc phục hậu quả cháy, nổ trên địa bàn

như diễn tập phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn cứu hộ đánh giá rủi ro cháy nổ,

các sự kiện liên quan.

- Đồng thời, tuyên truyền biểu dương, nhân rộng những tổ chức, cá nhân

tiêu biểu, những sáng kiến, mô hình hay, cách làm hiệu quả của địa phương, đơn

vị, đồng thời phát hiện, đấu tranh kịp thời với những hành vi vi phạm pháp luật

về PCCC và CNCH; biểu hiện chủ quan, thờ ơ, vô cảm đối với công tác phòng

ngừa, ứng phó, khắc phục hậu quả cháy, nổ; những hành vi tung tin không chính

xác gây tâm lý hoang mang trong cộng đồng.3

4. Tuyên truyền khuyến cáo người dân chủ động tiếp tục thực hiện các

biện pháp phòng, chống dịch và dự phòng cá nhân, như: đeo khẩu trang nơi

công cộng, thường xuyên khử khuẩn, rửa tay sạch. Truyền thông đến người dân

thực hiện nghiêm tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19 đủ liều, đúng lịch theo

khuyến cáo của ngành y tế, nhất là những người có nguy cơ mắc bệnh cao,

người có bệnh lý nền, người suy giảm miễn dịch,…; đẩy mạnh tiêm chủng vắc

xin cho trẻ em từ 5 đến dưới 12 tuổi.4

5. Tuyên truyền việc tiếp nhận và giải quyết thủ tục hành chính, giao dịch

dân sự, kết hợp sử dụng các phương thức khai thác, sử dụng thông tin công dân

trên thẻ Căn cước công dân gắn chíp hoặc trong Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân

cư thay cho việc xuất trình sổ hộ khẩu, sổ tạm trú khi thực hiện thủ tục hành

chính, cung cấp dịch vụ công, Sử dụng 07 phương thức sử dụng thông tin công

dân thay thế việc xuất trình Sổ hộ khẩu, Sổ tạm trú khi thực hiện thủ tục hành

chính, giao dịch dân sự.5

3.  Công văn số 75/TTCS – TQ ngày 03/02/2023 của Cục Thông tin cơ sở về việc tuyên truyền phòng cháy, chữa

cháy trên hệ thống thông tin cơ sở.

4. Công văn số 46/TTCS – TTTH ngày 19/01/2023 của Cục Thông tin cơ sở về đẩy mạnh tuyên truyền công tác

phòng, chống dịch dịp Tết Nguyên đán và mùa lễ hội năm 2023 trên hệ thống thông tin cơ sở.

5. Công văn số 378/UBND – NC ngày 02/02/2023 của UBND tỉnh về việc thực hiện các phương thức khai thác,

sử dụng thông tin công dân trên thẻ CCCD gắn chíp hoặc trong Cở sở dữ liệu quốc gia về dân cư.

3

Sở Thông tin và Truyền thông đề nghị các cơ quan, đơn vị báo chí, truyền

thông tổ chức thực hiện thông tin, tuyên truyền các nội dung trên đầy đủ, có hiệu

quả.

6. Tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ, ngày kỷ niệm trong tháng 2/2023 cụ

thể như: 55 năm Cuộc tổng tiến công và nổi dậy Xuân Mậu Thân 1968; 68 năm

Ngày Thầy thuốc Việt Nam (27/02/1955 – 27/02/2023).6

Nơi nhận:

- Như trên (th/h);

- UBND tỉnh (b/c);

- Ban Tuyên giáo TU;

- Các Sở, ban, ngành;

- Ban Giám đốc;

- Trung tâm CNTT&TT (th/h);

- Lưu: VT, TTBCXB.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Hoàng Mạnh Thắng

6. Công văn số 1260 –CV/BTGTU ngày 23/12/2022 của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy về việc định hướng nội dung

tuyên truyền.

		2023-02-10T16:29:22+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-02-13T10:31:32+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Thông tin và Truyền thông<stttt@daknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-02-13T10:31:44+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Thông tin và Truyền thông<stttt@daknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-02-13T10:32:14+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Thông tin và Truyền thông<stttt@daknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!